kako bi se dobio točan iznos i kako bi se uvidjelo jesu li prihodi veći od rashoda, te je li

isplativo baviti se proizvodnjom i preradom kamilice (Tablica 8).

Tablica 8. Račun dobiti i gubitka u proizvodnji kamilice

Stavke Iznos (kn)

1. Ukupni prihodi 175.000,00

Prihodi od proizvoda 175.000,00

2. Ukupni rashodi 74.690,52

Materijalni troškovi 6.280,00

Troškovi usluga 3.200,00

Trošak stalnih radnika 59.210,52

Trošak sezonskih radnika 6.000,00

3. Operativni dobitak prije amortizacije 100.309,48

4. Amortizacija 5.000,00

5. Operativni dobitak 95.309,48

6. Financijski rashodi - kamate 4.194,88

7. Dobitak (+) / gubitak ( - ) prije oporezivanja 91.115,00

8. Porez na dobit (20 %) 18.223,00

9. Dobitak (+) / gubitak (-) nakon oporezivanja 72.891,68

Izvor: autor

Računom dobiti i gubitka utvrđeno je kako bi tijekom jedne godine poslovanja bila

ostvarena dobit odnosno profit što bi omogućilo kvalitetno daljnje poslovanje i širenje

proizvodnje. U prvoj godini bi očekivana dobit iznosila 72.891,68 kn, s obzirom da se tek

kreće u proizvodnju rezultati su više nego zadovoljavajući, i daju veliku motivaciju za

budućnost proizvodnje i prerade kamilice.

15

Tablica 9. Analiza osjetljivosti

Prihodi – 10% 157.500,00

Rashodi + 10% 82.159,57

Prihodi -10% - Rashodi +10% 75.340,43

Izvor: autor

U Tablici 9. su prikazani rezultati analize osjetljivosti promatrane poduzetničke ideje

dobiveni mijenjanjem vrijednosti prihoda i rashoda proizvodnje uz pretpostavljene

promjene do ±5%. Analiza pokazuje profitabilnost proizvodnje kamilice i njezine prerade.

3.3. Ekonomska analiza proizvodnje

Pravilno provedeni tehnološki postupci preduvjet su postizanja proizvodnih rezultata koji

su izraženi masom prinosa po hektaru proizvodne površine. Nakon analize tržišta nabave i

prodaje moguće je provesti ekonomsku analizu proizvodnje.

Vrijednost poslovne prilike mjeri se količinom moguće prodaje proizvoda, ali i